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Яд ро лық қа ру ды та рат пау ісін де жә не ай мақ тық қауіп сіз дік ті 
қам та ма сыз ету де яд ро лық қа ру дан азат ай мақ тар (ЯҚАА) құ ру 
үр ді сі нің зор ма ңы зы бар. Яд ро лық қа ру сыз ай мақ идеясы жап-
пай қы рып-жоя тын қа ру ды та рат пау жә не жал пы қа ру сыз да ну 
ша ра сы ға на емес, сон дай-ақ бұл ай мақ тық қақ ты ғыс ты жағ дай-
лар ды бә сең де ту дің елеу лі фак то ры ре тін де қа был да на ды. 

Ха лы қа ра лық қауым дас тық ЯҚАА құ ру ту ра лы идеяны әр-
қа шан да жой қын қа ру дың та ра луымен кү рес те гі ең пәр мен ді 
де тиім ді құ рал да ры ның бі рі деп са най ды. БҰҰ-ның 1975 жыл-
ғы 11 жел тоқ сан да ғы №3472В қа ра рын да мұн дай ай мақ тар ға 
мы на дай анық та ма бе ріл ген: «Яд ро лық қа ру дан азат ай мақ деп 
БҰҰ-ның Бас Ас са мб леясы со лай деп та ны ған, мем ле кет тер-
дің кез кел ген топ та ры өз де рі нің еге мен ді гін кон вен ция не ме се 
шарт тың кү ші не сәй кес ер кін жү зе ге асы ру жағ дайын да құр-
ған кез кел ген ай мақ са на ла ды, олар да: осы ай мақ ту ра сын да 
әре кет ете тін, со ның ішін де, ай мақ ты бел гі леу про це ду ра сын 
қам ти тын, яд ро лық қа ру дың мүл дем жоқ ты ғы ту ра лы мәр те бе 
бел гі ле не ді, сол мәр те бе ден туын дайт ын мін дет те ме лер дің сақ-
та лу ке піл дік те рін қам та ма сыз ету дің, тек се ру мен ба қы лаудың 
ха лы қа ра лық жүйесі құ ры ла ды» [1]. Сон дай-ақ БҰҰ он дай ай-
мақ тар да яд ро лық қа ру дың мүл дем жоқ ты ғын ес ке ріп, яд ро лық 
дер жа ва лар ға ай мақ тар дың мәр те бе сін бұ зу шы лық тың қан дай 
да бір тү рі не жол бер меуді ұсын ды.

БҰҰ ЯҚАА-ды ха лы қа ра лық жә не ай мақ тық қауіп сіз дік ті 
қам та ма сыз ету дің тиім ді құ ра лы екен ді гін мой ын дап, олар ды құ-
ру ісін ба рын ша қол дайды. Бас Ас са мб лея мем ле кет тер ді іс жү-
зін де бар «ай мақ тар ды» қа лып тас ты ру ды аяқ тау үшін қа жет ті 
ша ра лар ға кі рі су ге жә не жа ңа яд ро лық қа ру сыз ай мақ тар жа сауға 
ша қы ра тын тиіс ті қа рар лар қа был да ды. Құр лық тар мен әртүр лі 
мем ле кет тер ді қам ти тын әлем нің түк пір-түк пі рін де ЯҚАА құ ру 
идеясы ЯҚТШ не гі зін де қа лып тас қан та рат пау тәр ті бін ны ғайтуға 
ба ғыт тал ған қуат ты те тік тер дің бі рі бо лып та бы ла ды.

1968 жыл ғы ЯҚТШ-ның VІІ ба бын да «шарт тың еш қан дай 
ере же сі қан дайда бір мем ле кет тер то бы ның өз де рі не тиесі лі ау-
мақ та рын да яд ро лық қа ру дың мүл дем бол мауын қам та ма сыз 
ету мақ са ты мен ай мақ тық ке лі сімшарт жа са су құ қы ғын бұз-
байды» де лін ген [2]. Осы нау бе дел ді ха лы қа ра лық-құ қық тық 
құ жат та ай қын дал ған құ қық та рын жү зе ге асы ру да әлем нің көп-
те ген мем ле кет те рі та быс қа жет ті деу ге бо ла ды.
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Яд ро лық қа ру дан азат ай мақ тар құ ру дың ха лы қа ра лық тә жі ри бе сі 

Бү гін гі күн де яд ро лық қа ру жоқ ай мақ тар 
Ан та рк ти да да, ға рыш тық ке ңіс тік те, Ла тын Аме-
ри ка сын да, дү ниежү зі лік мұ хит тү бін де, Ты нық 
мұ хит тың оң түс тік бө лі гін де, Оң түс тік-Шы ғыс 
Азияда жә не Аф ри ка да құ рыл ды. Бұ дан бас қа 
Оң түс тік Азияда, Таяу Шы ғыс та, Шы ғыс Еуро-
па да, Ко рея тү бе гін де ЯҚАА құ ру ұсы ныс та ры 
қа рас ты ры лып жа тыр. Ал жа қын да ға на Өз бе кс-
тан Ор та лық Азияда ЯҚАА құ ру идея сын ұсын-
ды. Қа зір гі кез де яд ро лық қа ру дан азат ай мақ тар 
әлем нің 111 мем ле ке тін жә не жер құр лы ғы ның 
(Ан та рк ти да жө нін де гі шарт ты қо са есеп те ген-
де) 50%-нан ас там кө ле мін қам ти ды [3].

Өт кен ға сыр дың 50-жыл да ры ның ор та сы нан 
бас тап яд ро лық қа ру ды та рат пау мін дет те рін 
ше шу ге ба ғыт тал ған ха лы қа ра лық ке ліс сөз дер 
үр ді сі мен қа тар же ке ле ген не ме се бір топ мем-
ле кет тер дің ЯҚАА құ ру ұсы ны сы ның нә ти же-
сін де «яд ро сыз дан ды ру дың ай мақ тық тә сі лі кон-
цеп циясы» да ми бас та ды. Осы уа қыт тан бас тап 
ЯҚАА құ ру ту ра лы ұсы ныс тар ды әзір леу жұ-
мыс та рын да бел сен ді лік та ныт қан Ке ңес Ода ғы 
мен оның Вар ша ва шар ты бой ын ша одақ тас та ры 
еді. Се бе бі олар мұн дай ұсы ныс ты осы шарт қа 
қа ты су шы ел дер дің ше ка ра сы на жа қын маң да 
Аме ри ка ның яд ро лық қа ру ын ор на лас ты ру ын 
бол дыр мау не ме се шек теу жо лы ре тін де қа рас-
тыр ды.

Ал ғаш қы рет Ор та лық Еуро па да атом сыз ай-
мақ құ ру идеясы 1956 жы лы 27 нау рыз да БҰҰ-
ның қа ру сыз да ну ко мис сиясы ның Лон дон кі ші 
ко ми те тін де Ке ңес Ода ғы ның «Әдет те гі қа ру лар-
ды жә не жал пы қа ру лы күш тер ді қыс қар ту ту ра-
лы ұсы ны сын да» айт ыл ған еді. Он да қа ру сыз да-
ну мә се ле сін ше шу де гі ма ңыз ды қа дам ре тін де 
Гер ма нияның екі бір дей бө лі гі нің ау мақ та рын, 
сон дай-ақ оны мен көр ші лес мем ле кет тер дің ау-
мақ та рын қам ти тын Еуро па да ғы қа ру ды шек теу 
жә не инс пек ция лау айла ғын бел гі леу пай да лы-
лы ғы атап көр се тіл ген. Ай мақ ту ра лы ке лі сім де 
же тек ші дер жа ва лар әс кер ле рі нің рұқ сат етіл ген 
дең гейі, со ны мен қа тар, «атал ған ай мақ та атом-
дық әс ке ри құ ра ма ла ры ның жә не қан дайда бір 
су те гі не ме се атом дық қа ру дың тү рін ор на лас-
ты ру ға жол бер меу» ес ке рі луі тиіс бол ды [4].

1957 жы лы Поль ша Ха лық Рес пуб ли ка сы-
ның сырт қы іс тер ми ни ст рі А. Ра пац кий БҰҰ-
ның Бас Ас са мб лея сын да ГФР, ГДР, Поль ша 
жә не Че хос ло ва кия ау мақ та рын қам ти тын, Ор-
та лық Еуро па да ЯҚАА құ ру жө нін де рес ми ұсы-
ныс жа са ды (та рих та «Ра пац кий жос па ры» де ген 
ат пен бел гі лі). Атом сыз ай мақ құ ру ісі Ба тыс 
ел де рі нің қор ға ныс қа бі ле тін тө мен де тіп, қа лып-
тас қан әс ке ри те пе-тең дік ті бұ зуы мүм кін де ген 
дә лел де рін кел ті руіне бай ла ныс ты Поль ша үкі-

ме ті Мәс кеу мен ке лі се оты рып, өз ұсы ны сы на 
өз гер ту ен гіз ді. 1958 жы лы қа ра ша да А. Ра пац-
кий атом сыз ай мақ құ ру жос па рын ке зең-ке зең-
ге бө ліп орын дау мә се ле сін тал қы лауға дай ын 
екен ді гін мә лім де ді. Ол жос пар ға сәй кес бі рін-
ші ке зең де ай мақ қа кі ре тін мем ле кет тер аума-
ғын да ғы атом қа ру ын ор на лас ты ру тоқ та тыл са, 
екін ші ке зең де тиіс ті ба қы лау ар қы лы ай мақ ты 
то лық қа ру сыз дан ды ру іс ке асы ры лып, оны мен 
бір мез гіл де әдет те гі қа ру лар ды да қыс қар ту көз-
дел ген бо ла тын.

1961 жы лы Шве цияның сырт қы іс тер ми ни-
ст рі Э. Ун ден «яд ро лық клуб қа» ба ла ма ре тін-
де «яд ро сыз клуб» құ ру ойын ал ға тарт ты. Бұл 
бас та ма та рих та «Ун ден жос па ры» де ген ат пен 
бел гі лі. БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның ше ші мі мен 
ұйым мү ше ле рі не осы ұсы ныс жай лы олар дың 
ойын бі лу мақ са тын да сұ рау жол дан ды. Бұ ған 
жауап ре тін де Шве ция үкі ме ті «Еуро па да ғы 
мүм кін ді гін ше ең ау қым ды яд ро сыз ай мақ қа қа-
ты су ға дай ын» екен ді гін ха бар ла ды [5].

1964 жы лы қаң тар да ГДР-ның үкі ме ті ГФР-
ның үкі ме ті не екі гер ман мем ле кет те рі нің яд-
ро лық қа ру дан то лық бас тар ту жө нін де ке лі-
сімшарт жа са су ұсы ны сы мен қайы рыл ды. Бұл 
идея көп те ген жыл дар бойы іс ке ас пай, тек өт кен 
ға сыр дың 90-жыл да ры ның ба сын да ға на орын-
дал ды. Екі гер ман мем ле ке ті нің бі рі гуіне бай ла-
ныс ты та лап тар ға сәй кес ха лы қа ра лық шарт тар, 
со ның ішін де 1990 жы лы қыр күйек те Мәс кеуде 
қол қой ыл ған «2+4» шар ты бой ын ша Гер ма ния 
яд ро лық қа ру алу дан, иеле ну ден жә не өн ді ру ден 
бас тарт ты.

Жо ға ры да кел ті ріл ген КСРО-ның «ай мақ тар» 
жө нін де гі бір қа тар ұсы ныс та ры нан ай қын да ла-
ты ны – өт кен ға сыр дың 50-жыл дар дың со ңы мен 
60-жыл дар дың ба сын да, Ке ңес бас шы лы ғы бұл 
ойды ал ға жыл жы ту да бел сен ді лік та ныт қа нын 
кө ру ге бо ла ды. Тіп ті яд ро лық қа ру сыз ай мақ тар-
дың ма ңыз ды лы ғын 1961 жыл ғы пар тия ның съе-
зін де қа был дан ған КОКП бағ дар ла ма сын да, яғ ни 
би леуші пар тия ның ір ге лі бағ дар ла ма лық құ жа-
тын да көр се ту ниеті бол ған. Бі рақ қа ру сыз да ну 
са ла сын да ғы бас қа да нақ ты ұсы ныс тар сияқ ты 
бел гі сіз се беп тер мен бұл мә се ле де бағ дар ла ма-
ның түп кі лік ті мә ті ні не ен гі зіл мей қал ды.

Ба тыс ел де рі (АҚШ пен оның одақ тас та ры) 
бол са Ке ңес Ода ғы жә не оның одақ тас та ры та ра-
пы нан айт ыл ған «ай мақ тар» жө нін де гі ұсы ныс-
тар дың бар лы ғы на дер лік жал пы ал ған да те ріс 
көз қа рас ұс тан ған жә не се нім сіз дік та ны тып, кү-
дік пен қа райт ын еді. Кө бі не се олар мұн дай бас-
та ма лар ды қол дау дан тар ты нып, тіп ті ары кет-
се ке зек ті на си хат шыл дық пен по пу лис тік ша ра 
деп қа был дайт ын еді.
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Де ген мен бі рі-бі рі не қа ра ма-қар сы, ан та-
го нис тік екі жүйе нің, ка пи та лис тік жә не со-
циалис тік жүйе лер дің ара сын да ғы яд ро лық те-
ке ті ре сі не қа ра мас тан әлем дік қауым дас тық тың 
яд ро лық қа ру дың та ра лу үр ді сін шек теу жо лын-
да ғы бір қа тар ха лы қа ра лық ак ті лер мен шарт тар 
қа был дау ға ба ғыт тал ған бір лес кен күш-жі гер-
дің ар қа сын да елеу лі та быс тар ға қол жет кі зіл ді 
деу ге бо ла ды. Атом қа руының та ра лу ын шек-
теу жо лын да ғы елеу лі же тіс тік тер дү ниежү зі лік 
яд ро лық қауіп сіз дік тің мүд де сі не сай ке ле тін 
яд ро лық қа ру ды та рат пау ре жи мін ны ғайт ып, 
ЯҚАА жа саудың оң тай лы те ті гін қа лып тас ты ру 
идея сын бір те-бір те ұш тай түс ті. Өкі ніш ке орай, 
адам зат оны то лық жоя ал ған жоқ, бі рақ де ген-
мен де оның бү кіл дү ниеге жай ылуын едәуір 
шек тей ал ды.

Ұлт тар дың ұжым дық із гі ниеті не куә лік ете тін 
ал ғаш қы құ жат 1959 жыл ғы Ан та рк ти да жө нін де-
гі шарт бол ды, ол тұ тас құр лық ты бей біт мақ сат та 
ға на пай да ла ны ла тын, яд ро лық қа ру дан азат, рес-
ми құр лық тық ай мақ деп жа рияла ды. Шарт тың 
не гіз гі та лап та ры бой ын ша қа ру дың кез кел ген 
тү рін ор на лас ты ру ға жә не сы науға, оның аума-
ғы на ра диоак тив ті ма те ри ал дар ды әке лу ге, сон-
дай-ақ әс ке ри жә не өн ді ріс тік қыз мет тің бар лық 
тү рі не тый ым са лын ды. Шарт та яд ро лық дер жа-
ва лар дың бір де-бі реуі еш қа шан жә не еш қан дай 
жағ дайда Ан та рк ти да ның еш бір нүк те сін де яд-
ро лық қа ру ор на лас ты ру ға құ қық сыз екен ді гі ай-
қын дал ды. Шарт тың жо ға ры да атал ған да ры нан 
бас қа, осы нау құр лық ты кей бір ел дер дің (Ұлы - 
б ри та ния, Чи ли, Ар ген ти на) оған де ген ау мақ тық 
дә ме сін бол дыр мау мақ са ты да бар.

Ан та рк ти да ның ғы лы ми зерт теу лер үшін 
әлеует ті мүм кін ші лік те рін тү сін ген КСРО мен 
АҚШ, осы құр лық жө нін де гі шарт ты әзір леу 
жә не қол қою ісі нің бас ты ұйым дас ты ру шы ла-
ры бол ды. Ба қы лау са ла сы бой ын ша шарт тың 
мы на дай та рауы бар: «Ан та рк ти ка ның бар лық 
ау дан да ры, он да ғы бар лық стан ция лар, ор на-
тыл ған жаб дық тар, сон дай-ақ Ан та рк ти ка да ғы 
жүк ті не ме се қыз мет кер лер ді тү сі ру жә не тиеу 
орын да рын да ғы бар лық те ңіз жә не әуе ке ме ле рі, 
…кез кел ген ба қы лаушы ның тек се руі үшін әр қа-
шан ашық» де лін ген [6]. Шарт тың кү ші не ен ген 
уақы ты нан (1961 жы лы 23 мау сым) бе рі 100-ден 
ас там тек се ру лер өт кі зіл ген. Ол бір де-бір рет бұ-
зыл ған жоқ. Бү гін де шарт қа қа ты су шы бо лып 44 
мем ле кет қо сыл ған. 

1967 жы лы 27 қаң тар да Айды жә не бас қа да 
ас пан де не ле рін қо са ал ған да, ға рыш тық ке ңіс-
тік ті зерт теу мен пай да ла ну жө нін де гі мем ле кет-
тер қыз ме ті нің прин цип те рі ту ра лы шарт жа сал-
ды [7]. Ол кү ші не 1967 жыл дың 10 қа за нын да 

ен ді. Осы ха лы қа ра лық шарт бой ын ша Жер тө-
ңі ре гін де гі ке ңіс тік те, Жер дің та би ғи се рі гін-
де (Айда) жә не Күн жүйесі нің бас қа ға рыш тық 
ны сан дар да яд ро лық қа ру ды не ме се жап пай қы-
рып-жоя тын қа ру дың кез кел ген тү рін сы науға 
жә не ор на лас ты ру ға, он да әс ке ри ма не вр лер өт-
кі зу ге тый ым са лын ды.

1962 жыл ғы Ка риб дағ да ры сы Ла тын Аме ри-
ка сы мен Ка риб бас сей нін де ЯҚАА құ ру идеясы-
на алып кел ді. Яд ро лық дер жа ва лар ара сын да 
ық ти мал қақ ты ғыс тың қауіп ті лі гін се зін ген Бра-
зи лия 1962 жыл дың қа ра ша сын да БҰҰ-ның Бас 
Ас са мб лея сын да Оң түс тік Аме ри ка ны яд ро сыз 
ай мақ деп та ну ту ра лы ойын ал ға тарт ты. Бұл 
бас та ма ны бас қа да ла тын-аме ри кан дық ел дер 
қол да ды, со лар дың ішін де бел сен ді лік та ныт қан 
жә не яд ро лық қа ру сыз ай мақ құ ру жө нін де гі қа-
рар дың жо ба сын әзір леп, оны 1963 жы лы БҰҰ-
ның Бас Ас са мб леясы на қа рас ты ру ға ұсын ған 
Мек си ка еді. «Яд ро лық қа ру сыз ай мақ» идея сын 
жү зе ге асы ру ісін де ерек ше рөл ат қар ған көр-
нек ті мек си кан дық дип ло мат Аль фон со Гар сия 
Роб лес бо ла тын. Кейіні рек оған бей біт ші лік ті 
ны ғайтуға қос қан үле сі үшін Но бель сый лы ғы 
бе ріл ді.

То лып жат қан ке ліс сөз дер мен ақыл да су лар-
дан кейін, ақыр ая ғын да 1967 жы лы 14 ақ пан да 
Ме хи ко ның Тла те лол ко де ген ауда нын да Ла тын 
Аме ри ка сын да яд ро лық қа ру жоқ ай мақ құ ру 
ту ра лы шарт қа қол қой ыл ды («Тла те лол ко шар-
ты»). Шарт кү ші не 1969 жы лы 15 сәуір де ен ді.

Да мы ған яд ро лық бағ дар ла ма ла ры бол ған екі 
мем ле кет – Ар ген ти на мен Бра зи лия бас тап қы да 
шарт қа қол қой ма ған бо ла тын. Осы ел дер де гі әс-
ке ри ре жим дер дің би лік тен кет кен нен кейін ға на 
екі ел ара сын да се нім ор на ты лып, нә ти же сін де 
1991 жы лы Гва да ла ха ра шар тын жа са су мүм-
кін ді гі ту ды. Шарт ла тын-аме ри ка лық ел дер дің 
бар лы ғы оны бе кіт кен кез де то лық кү ші не ене ді. 
Осы уа қыт қа дейін шарт ты ра ти фи ка цияла ма ған 
жал ғыз ел – Ку ба қал ды. Ку ба шарт қа 1995 жы-
лы нау рыз да қол қой ды.

Шарт яд ро лық қа ру сыз ай мақ та яд ро лық қа-
ру ды әзір леу ге, иеле ну ге, сы науға, сақ тау ға жә-
не ор на лас ты ру ға тый ым са ла ды. Алай да «Тла-
те лол ко шар ты ның» екі осал тұ сы бар: бі рін ші сі, 
ай мақ қа қа ты су шы ел дер дің бей біт мақ сат та яд-
ро лық жа ры лыс тар жа сау мүм кін ді гі бол са, екін-
ші сі, шарт пен қам ты ла тын ай мақ ар қы лы яд ро-
лық қа ру ды та сы мал дау (тран зит) мүм кін ді гі 
сақ тал ған. Ай мақ қа қа ты су шы лар дың өз де рі не 
ал ған мін дет те ме ле рін орын дауын қа да ға лау ды 
МАГАТЭ-ге жүк тел ген бо ла тын, бі рақ со ны-
мен бір ге шарт ере же ле рін орын дау жә не оның 
қыз ме тін ба қы лауға ар нал ған бұл ел дер дің же-



ҚазҰУ хабаршысы. Халықаралық қатынастар және халықаралық құқық сериясы. №2 (70). 201516

Яд ро лық қа ру дан азат ай мақ тар құ ру дың ха лы қа ра лық тә жі ри бе сі 

ке ұйымы да құ рыл ған еді (OPANAL). Де ген мен 
іс жү зін де бар лы ғы МАГАТЭ ке піл дік те рі мен 
шек тел ді.

Тла те лол ко шар ты жа ңа ЯҚАА құ ру ға ба-
ғыт тал ған кейін гі іс-ша ра лар ға үл гі бо лар лық 
жағ дай ту ғыз ды.

Дү ниежү зі лік мұ хит тың тү бін әс ке ри мақ-
сат та пай да ла ну ға тый ым са лу ту ра лы ал ғаш-
қы ұсы ныс ты Ке ңес Ода ғы 1968 жы лы шіл де-
де қа ру сыз да ну жө нін де гі ко ми тет тің қа рауына 
бер ген «Жан та ла са қа ру ла ну ды тоқ та ту жә не 
қа ру сыз да ну бой ын ша кей бір ке зек күт тір мес 
ша ра ла ры ту ра лы ме мо ран ду мын да» жа рияла-
ған бо ла тын. Ке ле сі жыл дың кү зін де КСРО мен 
АҚШ қа ру сыз да ну жө нін де гі ко ми тет ке яд ро-
лық қа ру ды не ме се кез кел ген бас қа да жап пай 
қы рып-жоя тын қа ру ды мұ хит тү бі не ор на лас ты-
ру ға тый ым са ла тын шарт тың бір лес кен жо ба-
сын ұсын ды.

1970 жы лы БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның XXV 
сес сия сын да қа ру сыз да ну жө нін де гі ко ми тет 
дай ын да ған те ңіз бен мұ хит тү бі не жә не оның 
қой нау ын да яд ро лық қа ру ды не ме се жап пай қы-
рып-жоя тын қа ру дың бас қа да түр ле рін ор на-
лас ты ру ға тый ым са лу ту ра лы шарт тың мә ті ні 
ба сым көп ші лік дауыс пен ма құл дан ды. Сөйт іп 
шарт, қол қою үшін 1971 жы лы 11 ақ пан да бір 
уа қыт та Мәс кеуде, Лон дон да жә не Ва ши нг тон-
да ашыл ды. Ол 1972 жы лы 18 мау сым да кү ші не 
ен ді. Шарт қа қа ты су шы ел дер те ңіз бен мұ хит 
тү бі не жә не оның қой нау ын да, те ңіз тү бі нің 12 
миль дік айма ғы ның сырт қы ше гі нен ары қан дай 
да бір яд ро лық қа ру ды не ме се кез кел ген жап-
пай қы рып-жоя тын қа ру дың бас қа да түр ле рін, 
сон дай-ақ осын дай қа ру ды сақ тау ға, сы науға не-
ме се қол да ну ға ар нал ған құ ры лыс тар ды, ұшы ру 
қон дыр ғы ла рын жә не кез кел ген бас қа да құ-
рыл ғы лар ды ор нат пауға жә не ор на лас тыр мауға 
мін дет тен ді. Мұ ны мен қа тар, олар бас қа мем-
ле кет тер ді осын дай іс-әре кет ке итер ме ле меуге, 
ын та лан дыр мауға жә не кө мек тес пеуге мін дет те-
ме ал ды.

Құ жат та мем ле кет тер дің өз де рі не ал ған мін-
дет те ме ле рін орын дау ды ег жей-тег жейлі зерт те-
ліп дай ын дал ған қа да ға лау жүйесі қа рас ты рыл-
ған. Шарт қа қа ты су шы лар дың өкіл де рі, шарт қа 
қа ты су шы бас қа ел дер дің яд ро лық са ла да жүр-
гі зі ле тін қыз ме тін ба қы лау құ қы ғы бар (әри не, 
егер бұл ба қы лаулар олар дың қыз ме ті не ке дер-
гі кел тір ме се). Қа ты су шы мем ле кет тер дің те ңіз 
бен мұ хит тү бін де жә не оның қой нау ын да жан-
та ла са қа ру ла ну ды бол дыр мау мақ са тын да одан 
ар ғы ша ра лар ту ра сын да ке ліс сөз дер ді із гі ниет 
ру хын да жал ғас ты ру мін дет те ме ле рі де өте ма-
ңыз ды.

1974 жы лы БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның 29-сес-
сия сын да Иран мен Еги пет тің ұсы ны сы бой ын-
ша Таяу Шы ғыс та ЯҚАА құ ру ту ра лы бас та ма 
ал ғаш рет қа рал ған бо ла тын. Бұл мә се ле бой ын-
ша қа был дан ған қа рар да бас та ма қол дау тауып, 
ай мақ ел де рі не бір жа ғы нан – қан дай түр де бол-
ма сын яд ро лық қа ру ды өн ді ру ден, сы наудан, 
алу дан бас тар ту ға, екін ші жа ғы нан – ЯҚТШ-қа 
қо сы лу ға ша қыр ды. Қа рар әлем қауым дас ты ғы 
та ра пы нан кең қол дау тап ты, оны бар лық яд-
ро лық мем ле кет тер де жақ та ды, бі рақ Из ра иль 
бол са оған де ген те ріс көз қа ра сын жа сыр ма ды.

 1978 жы лы Бас Ас са мб лея Из ра иль дің яд-
ро лық әлеуеті нің өсуіне қол ға быс етуі мүм кін 
ын ты мақ тас тық тың бар лық тү рін тоқ та ту ға ша-
қыр ған қа рар қа был да ды. Ке ле сі, 1979 жы лы 
34-сес сия сын да Таяу Шы ғыс та ЯҚАА құ ру жө-
нін де ке ліс сөз дер ді бас тау ды ұсын ды, ал Из ра-
иль бол са қа лыс қал ды. Из ра иль дің мұн дай пи-
ғы лы нан қауіп тен ген Таяу Шы ғыс айма ғы ның 
бас қа ел де рі – Еги пет, Ирак, Си рия яд ро лық тех-
но ло гиялар ды мең ге ру қар қы нын же дел дет ті. 
Осы фак ті ні ес ке ре оты рып, оқ шаула нып қа лу 
ал дын да тұр ған Из ра иль, 1980 жы лы Бас Ас са-
мб лея ның 35 сес сия сын да ЯҚАА құ ру ту ра лы 
өзі ұсы ныс жа сауға мәж бүр бол ды. Алай да ма-
ман дар дың пі кі рін ше, Из ра иль дің бұл қа да мы 
дип ло ма тиялық айла дан бас қа түк емес еді. Се-
бе бі қа зір гі кез де бұл ел дің яд ро лық бағ дар ла ма-
сын әс ке ри си пат та да мы тып жә не он да яд ро лық 
за ряд тар мен оны жет кі зу құ рал да ры ның бар 
екен ді гі не еш кім кү мән дан бай ды.

Жо ға ры да баян дал ған ша ра лар дан кейін де 
бұл мә се ле та лай рет күн тәр ті бі не қой ыл ды. Бі-
рақ Таяу Шы ғыс өңі рін де гі ұдайы саяси шиеле-
ніс жә не осы дағ да рыс ты рет теу жос па ры ның 
жү зе ге ас пай отыр ған ды ғы ЯҚАА-тың құ ры лу-
ына ке дер гі кел ті ру де. 

1974 жы лы ма мыр да Үн діс тан яд ро лық құ-
рыл ғы сын сы на ған нан кейін іле-ша ла Пә кіс тан 
Оң түс тік Азияда ЯҚАА құ ру ту ра лы ұсы ныс жа-
са ды. Осы жы лы БҰҰ-ның Бас Ас са мб леясы не-
гі зі нен бұл бас та ма ны қол да ды жә не бұл мә се ле 
бой ын ша мүд де лі ел дер ді кон сульта циялар ды 
бас тау ға ша қыр ды. Ис ла ма бад тың ұсы ны сын 
рес ми яд ро лық мем ле кет тер ден АҚШ пен Қы тай 
жақ тап дауыс бер ді, ал КСРО, Ұлыб ри та ния жә-
не Фран ция қа лыс қал ды. Пә кіс тан ның бұл ұсы-
ны сы, Үн діс тан ға яд ро лық бағ дар ла ма сын одан 
әрі да мы ту ға жол бер меу мақ са тын да жа сал ған 
айла лы іс-әре кет бол ға нын кейін гі оқи ға лар көз 
жет кіз ді. Бү гін гі кү ні соң ғы екі мем ле кет өз де рі-
нің яд ро лық қа ру ла рын та ғы  да сы нап, қа ру лы 
күш те рі нің қа та ры на қос ты. Ис ла ма бад пен Де-
ли өз де рін де яд ро лық қа ру бар екен ді гін ашық 
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жа риялап, ен ді гі жер де яд ро лық дер жа ва ре тін де 
мәр те бе ле рін заң дас ты ру жол да рын қа рас ты рып 
жа тыр.

Оң түс тік Азияда ЯҚАА жа сау мә се ле сі Бас 
Ас са мб лея ның кейін гі сес сияла рын да да бір не-
ше рет кө те ріл ді. Бі рақ қа рар лар ды қа был дау ба-
ры сын да дауыс бе ру нә ти же сі, бұл идея ның жү-
зе ге асуын мем ле ке та ра лық те рең қай шы лық тар 
те жейт ін Оң түс тік Азияда қа лып тас қан күр де лі 
саяси жағ дай дың кө рі ні сі іс пет тес еді. Сон дық-
тан, тек Пә кіс тан, Үн діс тан жә не Қы тай ара сын-
да ғы те рең қай шы лық тар дың бә сең деуі ға на осы 
өңір де ЯҚАА құ ру ние тін жаң ғыр та ала ды деп 
есеп тей міз.

1983 жы лы Авс тра лия Ты нық мұ хит тың оң-
түс тік бө лі гін де ЯҚАА құ ру бас та ма сы мен шық-
ты, се бе бі оның аума ғын да бір кез де рі ағыл шын-
дық тар яд ро лық сы нақ тар жүр гіз ген бо ла тын. 
Одан бас қа, бұл ай мақ та АҚШ-та Би ки ни атол-
лын да 1983 жыл ға дейін яд ро лық жа ры лыс тар 
жүр гіз ді. Осы ған жа қын жер де, Му ру роа жә не 
Фан га тауфа атолл да рын да Фран ция да осы уа-
қыт та яд ро лық сы нақ тар жүр гі зуін тоқ тат қан 
жоқ еді. 1995-1996 жыл да ры Фран ция бұн да 6 
яд ро лық жа ры лыс жа са ды. Тек 1996 жы лы ақ-
пан да сы нақ тар ды бір жо ла тоқ тат қа ны жө нін де 
рес ми түр де пре зи дент Жак Ши рак тың өзі мә-
лім де ді. Фран ция арал дар да ғы сы нақ по ли гон-
да рын де мон таж дауды 2000 жыл дың ба сын да 
аяқ та ды.

1985 жы лы Авс тра лияны, Жа ңа Зе лан дияны, 
Па пуа-Жа ңа Гви неяны, Со ло мон арал да рын, 
Науру ды, Ва ну ату ды, Жа ңа Ка ле до нияны жә не 
Океа ния ның бас қа да арал да рын қам ти тын Ты-
нық мұ хит тың оң түс тік бө лі гін де ЯҚАА құ рыл-
ған ды ғын жа рияла ған Ра ро тон га шар ты на қол 
қой ыл ды. Шарт кү ші не 1986 жы лы 11 жел тоқ-
сан да ен ді [8]. Шарт Ты нық мұ хит тың оң түс тік 
бө лі гін де яд ро лық қа ру ды алу ға, әзір леу ге, оны 
сы науға жә не ор на лас ты ру ға, сон дай-ақ ай мақ 
ак ва то риясын да ра диоак тив ті ма те ри ал дар дың 
қал дық та рын тас тау ға тый ым са ла ды. Ай мақ та-
ғы мем ле кет тер дің те ңіз порт та ры на яд ро лық қа-
руы бар ке ме лер тек мү ше ел дер дің рұқ са ты мен 
ға на кі ре ала ды. Ра ро тон га шар ты ның мер зі мі 
шек тел ме ген, одан шы ғу аса күр де лі іс, өйт ке ні 
одан шы ғу үшін шарт та лап та рын сөз сіз бұ зу ға 
алып ке ле тін жағ дай туын дау қа жет.

1995 жы лы жел тоқ сан да Банг кок қа ла сын да 
(Тай ланд) Оң түс тік-Шы ғыс Азияда ЯҚАА құ ру 
ту ра лы шарт қа қол қойы лып, оған АСЕАН ел де-
рі мү ше бо лып кір ді [9]. Ол 1997 жы лы нау рыз да 
кү ші не ен ді. Ай мақ ел де рі өн ді ріс тік по тен циал-
да рын кү шейт іп, эко но ми ка мен ха лы қа ра лық 
сау да-қар жы қа ты нас та ры ның да му бо ла ша ғы 

үшін ай мақ тық қауіп сіз дік тің ма ңы зын тү сі ніп, 
әсі ре се өт кен ға сыр дың 90-жыл да ры ның ба сын-
да Фи лип пин да ғы АҚШ әс ке ри ба за ла рын жой-
ған нан кейін ық ти мал яд ро лық жан та ла са қа ру-
ла ну дың қауі пін се зі ніп осын дай ма ңыз ды қа дам 
жа са ды. Алай да Банг кок шар ты, сол се кіл ді бас-
қа шарт тар дан өз ге ше лі гі – АСЕАН ел де рі су 
ке ңіс ті гі нің тү бін де ра диоак тив ті қал дық тар ды 
кө му ге жә не яд ро лық жа рыл ғыш құ рыл ғы лар 
са ла сын да ғы зерт теу жұ мыс та ры на ті ке лей тый-
ым са ла тын ере же лер жоқ.

ЯҚАА құ ру ба ры сын да рес ми яд ро лық дер-
жа ва лар дың осы мә се ле ге көз қа ра сын есеп ке 
алу тө тен ше ма ңыз ды. Осы тұр ғы дан ал ған да 
Банг кок шар ты кей бір ке лең сіз дік тер ге тап бол-
ды. Шарт бой ын ша яд ро лық қа ру сыз ай мақ қа 
кі ре тін Оң түс тік-Қы тай те ңі зін де гі кей бір арал-
дар ға (Сп рат ли арал да ры) де ген ау мақ тық та-
лап та ры на бай ла ныс ты Қы тай шарт ере же ле рі-
мен ке ліс пей отыр. Мұ най ға по тен циал ды бай 
әрі ст ра те гиялық те ңіз жол да ры на жа қын ор на-
лас қан арал дар мен риф тер ге Вьет нам, Ма лай-
зия, Фи лип пин, Бру ней дә ме лі. Шарт та лап та ры 
бой ын ша 200 миль дік бі рың ғай эко но ми ка лық 
ай мақ жа сау қа рас ты рыл ған, бұл өз ке зе гін де 
Үн ді мұ хи тын Оң түс тік-Қы тай те ңі зі не қо са тын 
бұ ғаз дар дан яд ро лық ке ме лер дің өтуін шек теуі 
мүм кін. Сон дық тан мұн дай жағ дайға та ғы бір 
яд ро лық дер жа ва – АҚШ қар сы лық біл дір ді.

1960 жы лы БҰҰ Бас Ас са мб леясы ның ХV 
сес сия сын да Аф ри ка ның бір топ мем ле кет те-
рі, осы құр лық та ЯҚАА құ ру ойын ал ға тар тып, 
тиіс ті қа рар дың жо ба сын ұсын ған бо ла тын (бі-
рақ бұл жо ба дау ыс қа са лын ған жоқ). Бас Ас-
са мб лея ның ке ле сі ХVІ сес сия сын да Аф ри ка 
ел де рі нің бас та ма сы мен БҰҰ-на мү ше мем ле-
кет тер ді Аф ри ка ның аума ғын, ау мақ тық су ла-
рын, әуе ке ңіс ті гін яд ро лық қа ру ды сы нау, сақ-
тау не ме се та сы мал дау үшін пай да ла ну дан бас 
тар ту ға жә не осы құр лық ты яд ро лық қа ру сыз 
ай мақ деп қа рас ты рып, та ну ға ша қыр ған қа рар 
қа был дан ды. Мұн дай ұсы ныс ты жа сауға түрт кі 
бол ған 1960 жы лы Ал жир де фран цуз дар бас та-
ған яд ро лық сы нақ та ры еді (17 яд ро лық жа ры-
лыс). Са ха ра да ғы сы нақ тар тек 1966 жы лы тоқ-
та тыл ды.

Аф ри ка бір лі гі ұйымы ның мем ле кет жә не 
үкі мет бас шы ла ры Ас са мб леясы ның І сес сия-
сын да қа был дан ған Аф ри ка ны яд ро сыз ай мақ 
деп жа риялау ту ра лы дек ла ра циясы осы ба ғыт-
та ғы ма ңыз ды қа дам бол ды. Құ жат та Аф ри ка 
ел де рі нің ха лы қа ра лық ке лі сім не гі зін де яд ро-
лық қа ру ды өн дір меуге жә не оған ба қы лау ор-
нат пауға мін дет те ме алу ға дай ын ды ғы жө нін де 
мә лім дел ген. 1965 жы лы БҰҰ Бас Ас са мб леясы-
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Яд ро лық қа ру дан азат ай мақ тар құ ру дың ха лы қа ра лық тә жі ри бе сі 

ның ХХ сес сия сын да да бұл дек ла ра ция қол дау 
тап ты. Қа рар да, Аф ри ка ел де рі не яд ро лық қа-
ру ды иеле ну ден бас тар ту, ал яд ро лық дер жа-
ва лар ға ті ке лей не ме се жа на ма қай сы бір мем ле-
кет тер дің ұлт тық ба қы лауына кез кел ген тү рін де 
яд ро лық қа ру ды не ме се оны өн ді ру ге қол ға быс 
еті луі мүм кін ғы лы ми мә лі мет тер ді бер меу жә не 
тех ни ка лық кө мек көр сет пеу ұсы ныл ды.

1992 жы лы бас тал ған Аф ри ка бір лі гі ұйымы 
мен БҰҰ шең бе рін де гі ке ліс сөз дер 1996 жы лы 
сәуір де Каир қа ла сын да, Аф ри ка да яд ро лық қа-
ру сыз ай мақ құ ру ту ра лы шарт қа қол қой ылуына 
алып кел ді [10]. Шарт мә ті ні түп кі лік ті ке лі сіл-
ген же рі не (ОАР-да ғы қа ла) бай ла ныс ты оны 
әдет те «Пе лин даб шар ты» деп атай ды.

ЯҚАА құ ру әре ке ті нің іс ке ас пай қал ған 
мы сал да ры да бар. 1992 жы лы Ко рея тү бе гін де 
осын дай ай мақ құ ру ниеті мен КХДР мен Оң-
түс тік Ко рея бір лес кен дек ла ра ция қа был да ған 
бо ла тын. Өкі ніш ке орай, тіп ті кей де өт кір қақ-
ты ғыс ты жағ дайға дейін алып ке ле тін қауіп ті са-
яси алауыз дық тар сал да ры нан бұл уағ да лас тық 
кү ші не ен бе ді. Ол бы лай тұр сын, 2004 жы лы 
ақ пан да рес ми Пхеньян ның ЯҚТШ-нан шы ға-
мыз де ген мә лім де ме сі нен кейін бұл бас та ма ның 
жуық ара да жү зе ге асуы екі та лай.

Ор та лық Азияда яд ро лық қа ру дан азат ай-
мақ құ ру ту ра лы шарт қа 2006 жы лы 8 қыр-
күйек те, қол қойы лып, 2009 жы лы 21 нау рыз да 
кү ші не енуі Ор та лық Азияда яд ро сыз ай мақ құ-
ру жо лын да ғы ма ңыз ды қа дам бо лып та был ды. 
Шарт қа сәй кес, ОАЯҚТШ-ға мү ше-мем ле кет-
тер өз ау мақ та рын да яд ро лық қа ру жә не оның 
бөл шек те рі не ме се бас қа да яд ро лық жа рыл ғыш 
құ рыл ғы лар ды өң деу, са тып алу жә не олар ды 
ор на лас ты ру ға, со ны мен қа тар, яд ро лық сы нақ-
тар өт кі зу ге, ОАЯҚТШ же рін де ра диоак тив ті 
қал дық тар ды ор на лас ты ру ға тый ым са лу ту ра лы 
мін дет те ме лер ал ды [11]. 

Яд ро лық қа ру сыз ай мақ тар жа сау ісі «Қыр ғи-
қа бақ со ғыс» тұ сын да бас та лып ол аяқ тал ған нан 
кейін де жал ға сын тап ты. Таяу Шы ғыс, Ко рея тү-
бе гі сияқ ты әс ке ри-саяси шиеле ніс өр шіп тұр ған 
өңір лер де ЯҚАА құ ру үшін кү рес жүр гі зі лу де. 
Сон дай-ақ геост ра те гиялық ма ңы зы бар өңір ре-
тін де Ор та лық Азияда ЯҚАА құ ру жұ мы сы жал-
ғас ты ры лу да. Жал пы әр бір ЯҚАА-тың ерек ше лі гі 
мұ қият тал дау ға лай ық, өйт ке ні олар дың ха лы қа-
ра лық-құ қық тық рә сім де луінің өзін дік ди на ми ка-
сы бар. Со ны мен бір ге, әр бір ЯҚАА-та сол өңір-
дің да му қи сы ны мен та рат пау тәр ті бі нің әм бе бап 
нор ма ла рын үй лес ті ру тал пы ны сы жа са лу да. 
Осы тұр ғы дан ал ған да, қа лып тас ты ры лып бол ған 
ЯҚАА-дың сын дар лы тә жі ри бе сі Ор та лық Азия 
рес пуб ли ка ла ры үшін өте ма ңыз ды.

Жо ға ры да қа рас ты рыл ған төрт ЯҚАА-тың 
жа са лу тә жі ри бе сі мен қыз ме ті, сон дай-ақ жа ңа 
ЯҚАА құ ру әре кет те рі әлем нің бар лық ел де рі-
нің жар ты сы нан кө бін қам ты ған мем ле кет тер дің 
қауіп сіз ді гін ны ғайтудың бұл тү рі нің жо ға ры 
тиім ді лі гін көр сет се ке рек. Яд ро лық би по ляр лық 
тәр тіп тің күй реуі ай мақ тық дең гейде гі қа тер лер-
ге де ген на зар ды кү шейт ті жә не әлем нің көп те-
ген мем ле кет те рін олар дың ше ші мін та бу дың 
жа ңа жол да рын із дес ті ру ге лаж сыз итер ме лей ді. 
Бұл тұр ғы дан ал ған, ЯҚАА-тар, эко но ми ка лық 
ин тег ра циямен қа тар ай мақ та ғы саяси бә се ке-
лес тік тің бол май қал майт ын ке лең сіз сал да рын 
азайтуға мүм кін дік бе ре тін ұжым дық қауіп сіз-
дік тің бір тү рі бо лып ке ле ді.

«Қыр ғи-қа бақ со ғыс тың» аяқ та луы яд ро лық 
дер жа ва лар дың ЯҚАА-ға де ген көз қа ра сын ай - 
т ар лық тай өз ге рт ті. Ол кез де «яд ро лық бес тік тің» 
ұсы ны лып отыр ған қан дай да бір ЯҚАА-қа қа-
тыс ты ұстаны мы ға лам дық теке ті рес қи сы ны мен 
анық та ла тын. Яғ ни қай сы бір мем ле кет яд ро лық 
қа ру ды ор на лас ты ру ды жос пар лап отыр ған өңір-
де ЯҚАА құ ру ға жол бер меуге ұм тыл ды не ме се 
ке рі сін ше, қар сы ла сы қан дай-да бір өңір де өзі нің 
яд ро лық қа ру ын ор на лас ты ра ал мау үшін ЯҚАА 
құ ру ды қол дау, ын та лан ды ру ке рек бол ды. 

Қа зір гі уа қыт та яд ро лық ел дер яд ро лық 
қа ру ды та рат пау тәр ті бі нің эле мен ті ре тін де 
ЯҚАА-дың рө лі не кө бі рек кө ңіл бө ле бас та ды. 
1980 жыл дар дың со ңын да бас тал ған әртүр лі 
ЯҚАА-дың хат та ма ла ры на қол қою үр ді сі кез-
дей соқ құ бы лыс емес. Еуро па да орын ал ған жа-
ңа ЯҚАА құ ру ға бай ла ныс ты кү дік тер дің сақ та-
луы кө бі не се «Қыр ғи-қа бақ со ғыс» жағ дайы нан 
жа ңа тәр тіп ке өту үр ді сі нің аяқ тал ма ған ды ғы-
мен бай ла ныс ты бол са ке рек. Де ген мен он да да 
ір ге лі, ше шіл мес қай шы лық тар дың жоқ ты ғын 
бай қауға бо ла ды.

Қо ры та кел ген де, жо ға ры да баян дал ған сан-
алуан ЯҚАА құ ру ту ра лы ұжым дық ке лі сім дер-
дің яд ро лық қа ру ды та рат пау қа ғи да ла ры ның 
сал та нат құ ру ын да ба ға жет пес рөл ат қар ға ны 
кү мән сіз. Кө бі не, мем ле кет тер дің ЯҚАА құ ру 
жо лын да ғы бей біт шіл күш-жі ге рі нің ар қа сын да 
пла не та ның бү кіл оң түс тік жар ты ша рын да қа-
зір гі кез де яд ро лық қа ру жоқ. Осы фак ті нің өзі 
қа ру сыз да ну дың күр де лі де ұзақ жо лын да ғы нақ 
ұжым дық, бір лес кен күш-жі гер дің әлеует ті мүм-
кін дік те рін ба рын ша ай ғақ тайды. 

ХХ ға сыр дың 50-жыл да ры ор та сы нан бас тап 
яд ро лық қа ру ды та рат пау мін дет те рін ше шу ге 
ба ғыт тал ған ха лы қа ра лық ке ліс сөз дер мен қа тар 
же ке ле ген не ме се бір топ ел дер дің ЯҚАА құ ру 
ұсы ны сы нә ти же сін де «яд ро лық қа ру дан та зар-
ту дың ай мақ тық тә сі лі кон цеп циясы» да ми бас-
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та ды. Әлем ел де рі нің яд ро лық қа ру дың та ра лу ын 
шек теу жо лын да ғы бір қа тар ха лы қа ра лық ак ті лер 
мен шарт тар қа был дау ға ба ғыт тал ған бір лес кен 
күш-жі гер дің ар қа сын да елеу лі та быс тар ға қол 

жет ті. Сол же тіс тік тер, яд ро лық қауіп сіз дік мүд-
де сі не сай ке ле тін яд ро лық қа ру ды та рат пау тәр-
ті бін ны ғайт ып, ЯҚАА жа саудың оң тай лы те ті гін 
қа лып тас ты ру идея сын же тіл ді ре түс ті.
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